[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«МОНАСТЫРЩИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28.08.2012 года № 275
п. Монастырщина

Об утверждении муниципальной целевой Программы «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на 2013 год»

В целях обеспечения охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантий их законных прав на безопасные условия движения на дорогах в муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области и в  соответствии с Федеральным законом № 196-ФЗ от 10.12.1995 года «О безопасности дорожного движения», Уставом муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области

Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную целевую Программу «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на 2013 год» (прилагается).

2. Финансовому управлению администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области предусмотреть выделение средств на реализацию программы, утвержденную настоящим постановлением

3. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Наша жизнь» (В.Н. Шупилкин), разместить на сайте Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области (А.В. Голуб).

Глава Администрации

муниципального образования

«Монастырщинский район»

Смоленской области                                                                                        Ю.А. Петров

«УТВЕРЖДЕНА»

Постановлением Администрации муниципального образования «Монастырщинский район»

Смоленской области
от 28.08.2012 года № 275
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области
на 2013 год»

ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы
«Обеспечение безопасности дорожного движения
на территории муниципального образования
«Монастырщинский район» Смоленской области на 2013 год»

	Наименование

программы
	Муниципальная целевая программа «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на 2013 год » (далее по тексту – Программа)

	Правовое основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 10 декабря 1995 года
№ 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;
Указ Президента РФ от 22 сентября 2006 года № 1042 «О первоочередных мерах по обеспечению безопасности дорожного движения»
Постановление Правительства Российской Федерации от  20.02.2006 № 100  «О федеральной целевой  программе «Повышение безопасности дорожного движения в  2006 – 2012 годах»

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области,

	Исполнители Программы
	Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, Администрация Монастырщинского городского поселения Монастырщинского района Смоленской области, отдел образования Администрации   муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области

	Основные цели и задачи Программы
	Основной целью Программы является:

· обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантий их законных прав на безопасные условия движения на дорогах.

Условием достижения цели является решение следующих задач:

· формирование общественного мнение по проблеме безопасности дорожного движения путем организации общественной поддержки мероприятий Программы,

· вовлечение в профилактическую работу институты гражданского общества,

· проведение информационно-пропагандистских компаний в средствах массовой информации,

· организация работы по внедрению современных методов обучения населения, в том числе детей и подростков, правилам дорожного движения,

· организация и проведение мероприятий, способствующих повышению безопасности дорожного движения в сфере перевозок пассажиров автомобильным транспортом (учащихся в школьных автобусах и газелях).

	Сроки реализации Программы

	2013 год

	Ожидаемые конечные
результаты реализации

Программы
	Снижение уровня аварийности, тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий на дорогах муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области.

	Органы, осуществляющие контроль за реализацией
Программы
	Контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляет разработчик Программы, а также государственные органы в соответствии с федеральным и областным законодательством.

1. Состояние проблемы

В результате дорожно-транспортных происшествий обществу наносится непоправимый ущерб.

Повышение уровня аварийности на автомобильных дорогах в последнее время объясняется  рядом факторов: темпы роста парка транспортных средств не соответствуют темпам строительства и реконструкции дорог, неудовлетворительная работа служб эксплуатации дорог – все это приводит к значительному ухудшению условий движения.

Детский дорожно-транспортный травматизм во многом связан с эффективностью обучения детей. Важную роль в этом должно сыграть расширение и активизация деятельности при учебных заведениях.
Сегодня еще большую распространенность получает сознательное не выполнение основного закона автомобилиста – Правил дорожного движения. Почти треть дорожных происшествий совершена из-за нарушения скоростного режима. Основными  причинами, способствующими возникновению ДТП, стали: превышение скорости движения, управление ТС водителем, не имеющим права управления, выезд на встречную полосу движения, управление автомобилем в состоянии опьянения, нарушение ПДД пешеходами.

Недопустимое  положение с обеспечением безопасного движения сложилось на улично-дорожной сети, где на протяжении ряда лет наблюдается деформация твердого покрытия проезжей части в виде ямочности, просадок и выбоин.

Для решения и устранения обозначенных проблем необходимо обеспечить общественную поддержку мероприятий по повышению безопасности движения, улучшить систему подготовки водителей и обучения населения, в частности детей, правилам безопасного поведения на дорогах и улицах.
2. Описание целей и задач Программы, срок ее реализации, прогноз

ожидаемых социально-экономических результатов ее реализации.

Целью Программы является обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантий их законных прав на безопасные условия движения на дорогах.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:
· формирование общественного мнение по проблеме безопасности дорожного движения путем организации общественной поддержки мероприятий Программы,
· вовлечение в профилактическую работу институты гражданского общества,

· проведение информационно-пропагандистских компаний в средствах массовой информации,
· организация работы по внедрению современных методов обучения населения, в том числе детей и подростков, правилам дорожного движения,

· организация и проведение мероприятий, способствующих повышению безопасности дорожного движения в сфере перевозок пассажиров автомобильным транспортом (учащихся в школьных автобусах и газелях).
Срок реализации Программы – 2013 год.

В результате реализации Программы ожидается снижение уровня аварийности, тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий на дорогах муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области.
3. Система программных мероприятий.

Мероприятия Программы объединены в пять разделов Программы:

1. «Организация общественной поддержки мероприятий по повышению          безопасности дорожного движения»;
2. «Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма»;
3. «Совершенствование контроля за режимом движения»;
Каждый раздел Программы включает ряд мероприятий, координирующих работу определенного круга специалистов, имеющих опыт решения таких задач, как пропаганда безопасности дорожного движения и информирование общественного мнения, организация движения и эксплуатация автомобильных дорог, оказание помощи участникам дорожного движения.
4. Критерии количественной и качественной оценки результатов

реализации и оценки ожидаемой эффективности Программы.

Критериями количественной и качественной оценки результатов реализации и оценки ожидаемой эффективности Программы являются снижение тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий, сокращение уровня аварийности и детского дорожно-транспортного травматизма, повышение безопасности дорожного движения в сфере перевозок пассажиров автомобильным транспортом, совершенствование условий движения на автодорогах, повышение качества оказания помощи участникам дорожного движения.
5. Разделы и мероприятия Программы
	Наименование

мероприятий
	Сроки

исполне​ния
	Объем

финан​сиро​вания (тыс.руб.)
	Исполнители

	1. «Организация общественной поддержки мероприятий по повышению безопасности дорожного движения»

	1.1. Приобретение целе​вой печат​ной продукции по пропа​ганде безопасно​сти дорож​ного движения для учебных и дошко​льных учреждений района (ин​форма​ционные листы, открытки, памятки, бук​леты, пакеты, вым​пелы и т.п.)
	2-й – 3-й

квартал

2012 г.
	10 тыс. рублей
	Отдел образования Администрации му​ниципального  обра​зования «Монастыр​щинский район» Смоленской области

	1.2. Опубликование в районной газете «Наша жизнь»  материа​лов связанных с пропагандой безопасности дорожного движе​ния  и тематических статей и ук​реплению дисциплины участни​ков дорожного движения
	В течение 2012 года

	-
	Комиссия по БДД Администрации му​ниципального  обра​зования «Монастыр​щинский район» Смоленской области

	2. «Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма»

	1.3. Проведение обучаю​щих се​минаров по профи​лактике дет​ского дорожно-транспортного травма​тизма для преподавателей и воспитателей общеобра​зова​тельных и дошколь​ных учреж​дений.
	В течение 2012 года

	-
	Отдел образования Администрации му​ниципального  обра​зования «Монастыр​щинский район» Смоленской области

	1.4. Проведение занятий для вос​питанников общеобразова​тельных и дошкольных заведе​ний района по ПДД Р.Ф. Показ видеофильмов по тематике, свя​занной с безопасностью дорож​ного  движения
	В течение 2011 года

	-
	Отдел образования Администрации му​ниципального  обра​зования «Монастыр​щинский район» Смоленской области

	1.5. Приобретение све​тоот​ра​жающих флике​ров для учеников началь​ных классов.
	3-й

квартал

2012 г.
	5 тыс. рублей
	Отдел образования Администрации му​ниципального  обра​зования «Монастыр​щинский район» Смоленской области

	3. «Совершенствование контроля за режимом движения»

	1.6. Проведение комплексных проверок дорог и улиц: проверок эксплуатационного состояния дорог и улиц, дорожных соору​жений, наличие технических средств организации дорожного движения, обследования авто​бусных, школьных маршрутов

	2-й квар​тал 2012 г.
3-й

квартал

2012 г.
	-
	Комиссия по БДД Администрации му​ниципального  обра​зования «Монастыр​щинский район» Смоленской области
ОГИБДД МО МВД РФ «Починковский район»

Поселения района
Монастырщинское ДРСУ

МПАП

	1.7. Приобретение и уста​новка искусственной не​ровно​сти  и до​рожных знаков по ул. Комму​нарная, 49, около детского сада «Солнышко» (установка неров​ностей с двух сторон от детского сада (2 шт.), установка предупреждающих дорожных знаков (8 шт))
	В течение 2012 года

	58 тыс. рублей

	Администрация Мо​настырщинского го​родского поселения Монастырщинского района Смоленской области

	Всего:

	73 тыс. рублей

6. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Объём финансирования Программы за счёт средств бюджета муниципального образования «Монастырщинский  район» Смоленской области составляет 73 тыс. рублей.

Объемы финансирования мероприятий Программы из бюджета муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области подлежат уточнению.

_1174302677.doc
[image: image1.png]